关于“持续纠治涉企执法突出问题
大力优化法治化营商环境”的调研汇报材料
市民代表  吉丽丽
尊敬的张市长，各位领导：
大家好，我是冠县市民代表吉丽丽。作为基层一线执法监督人员，我对冠县、临清市、经开区的十余家轴承、护栏板等企业进行了实地走访、电话调研，现将有关情况汇报如下。
一、存在问题
（一）执法行为不规范。受执法人员工作能力等因素影响，个别行政执法部门存在执法不够规范、告知不到位等情形，作出的执法行为经复议、诉讼被撤销、确认违法的情况仍有存在。比如2024年12月，我市人力资源部门对企业作出的《认定工伤决定书》因程序问题被法院判决行政行为违法；群众反映个别执法部门处罚前不告知企业有陈述、申辩、听证权利等，严重程序违法。
（二）非执法入企活动繁多。通过调研发现，除执法入企活动外，影响和分散企业精力的主要为非执法入企活动，比如督导、调研、巡查、抽查、排查等活动，存在借督导之名行检查之实，常常将发现的问题直接向执法部门反馈，并督导执法部门对企业进行处罚，加重企业负担。
（三）执法人员服务意识不强。有的执法人员执法理念存在偏差，缺少为民服务意识，在执法过程中对企业咨询解答不耐心，缺乏对企业整改的指导帮助，不能为企业合法经营提供有效建议，导致有的企业因同一类事项多次被处罚。
二、意见建议
（一）规范入企活动。规范入企督导、调研等活动，杜绝各类无工作计划、无实际内容、不以解决问题为目的的入企督导调研，可借鉴杭州等全国先进地市“入企扫码”经验，做好扫码入企、实时报备，让入企人员时刻在“聚光灯”下接受监督。
（二）强化队伍建设。通过培训提高行政执法队伍能力素质，强化执法为规范而非罚款的服务理念，不断提升行政执法工作水平。对因过错导致行政执法行为被撤销、确认违法的，及时依法依规追究有关人员责任，确保起到警示教育效果。
（三）创新执法模式。探索“菜单式”行政检查，为小微企业和个体工商户量身定制检查事项清单，尽量减少除了安全、环保之外的非必要检查项目，切实减轻企业迎检负担，探索通过网络连线、视频传输等现代科技手段，推进以非现场、低介入为主导的执法方式，创新开展“无检查周”“无检查月”活动，最大限度减少执法频次，让企业把更多时间精力放在生产经营上。
汇报完毕，不当之处敬请批评指正！